
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 47 del 08/05/2015 

 
 
OGGETTO: Adesione alla European Destination of Exellence Network a partire 
dall'anno 2015. Determinazioni. 

L’anno duemilaquindici, il giorno otto del mese di maggio, con inizio alle ore 14:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

questo Comune nel 2013 è stato selezionato quale Destinazioni Europea di 
Eccellenza nell’ambito del progetto EDEN, promosso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per gli affari regionali, il turismo e lo sport – Ufficio per le politiche 
del turismo; 

con e-mail, protocollo generale dell’Ente n. 1736 del 3 febbraio 2015, l’ENIT - 
Agenzia Nazionale del Turismo - ha comunicato di star promuovendo dei workshop in 
alcune delle loro sedi estere, con operatori professionali del settore turistico, finalizzati ad 
incrementare il flusso turistico verso le destinazioni italiane EDEN, attraverso una strategia 
di marketing di dimensione transnazionale, programmando; 

questo Ente ha partecipato a marzo scorso a due workshop, specificamente il 18 
Francoforte ed il 26 a Bruxelles; 

la partecipazione a tali workshop ha offerto alla Città di Castellana l'opportunità di 
presentare e promuovere il territorio, incontrando tour operator turistici internazionali, 
giornalisti e blogger opportunamente individuati mostrare le eccellenze della nostra Terra; 

le spese per la partecipazione ai sopra menzionati workshop sono state interamente 
già rimborsate a questo Comune dall’ENIT; 

l'entrare a far parte del circuito EDEN, ha pertanto, già offerto alla nostra Città, delle 
significative possibilità di promozione del tutto gratuite; 

ogni anno la European Destination of Exellence Network organizza, generalmente a 
Bruxelles, un incontro a cui partecipano tutti gli Enti associati, le cui spese di 
partecipazione sono coperte dalla citata associazione; 

che l'incontro annuale costituisce uno straordinario mezzo di confronto e crescita, 
poiché consente a tutti i partecipanti di mettere in rete le proprie esperienze di turismo 
"eccellente", cosi da poter trarre importante spunti di riflessione per meglio pianificare le 
proprie strategie di marketing turistico; 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è quello di promuovere ogni 
iniziativa atta ad incrementare il flusso di visitatori nelle nostra Città, in modo tale da 
generare una positiva ricaduta sullo sviluppo turistico, economico e sociale, con 
conseguenti riflessi benefici sull’aspetto occupazionale del settore; 

 il turismo costituisce una considerevolissima risorsa per l’economia locale, anch’essa 
in sofferenza per via della sfavorevole congiuntura economica in cui versa il sistema 
economico globale; 

 nonostante la crisi finanziaria, il settore del turismo in Puglia ha registrato, nel corso 
nella appena passata stagione estiva, un trend positivo che merita il massimo sostegno da 
parte di tutti gli operatori del settore, ivi compresa la P. A.; 

 ritenuto, pertanto, di procedere alla promozione del territorio anche mediante 
l'adesione alla European Destination of Exellence Network a partire da quest'anno; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

 per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto 

1. di aderire alla European Destination of Exellence Network a partire dall'anno 2015; 

2. di prendere atto che la quota di adesione è pari a € 400,00 all'anno; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3. di impartire indirizzo al Responsabile del Settore Finanziario di prevedere l'apposita 
spesa nei documenti di programmazione economico finanziaria per il 2015 e seguenti; 

4. di incaricare il Responsabile del Settore interessato di ogni adempimento 
successivo e conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

               Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 06/05/2015 

 Il Responsabile del I Settore  
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 07/05/2015 

  
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n: 750 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/05/2015 al 03/06/2015. 

Castellana Grotte 19 maggio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to sig.ra Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 08/05/2015 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 19 maggio 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra Donata Notarangelo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




